είχε κάποια από τις εξής μορφές : α) συμβολαιογραφική, β) μυστική, γ) ιδιόχειρη, και

δ) προφορική.11 Στην περίπτωση που η διαθήκη συντασσόταν από συμβολαιογράφο,

για να θεωρείται έγκυρη έπρεπε, εκτός από τον συμβολαιογράφο, να παρίστανται

τουλάχιστον τρεις μάρτυρες ή ακόμη ένας συμβολαιογράφος και ένας μάρτυρας.12

Δεύτερον, από τις 21 Ιανουαρίου/ 2 Φεβρουαρίου 1834 και εξής, με τη δημοσίευση

του διατάγματος «Οργανισμός των δικαστηρίων και, συμβολαιογράφων», από τον G.

Maurer, τέθηκε σε ισχύ ο νόμος περί Ειρηνοδικείων, Πρωτοδικείων, Εφετείων και

Ακυρωτικού δικαστηρίου, που ονομάστηκε Άρειος Πάγος. Ταυτόχρονα, οι μνήμονες

διαπραγματεύσεις ήταν συνεχείς, με αποτέλεσμα ν’ εξαναγκαστεί να παραχωρήσει το

μεγαλύτερο μέρος της Θεσσαλίας, εκτός από την επαρχία της Ελασσόνας, και στην

Ήπειρο το τμήμα της Άρτας, με όριο τον ποταμό Άραχθο. Η Θεσσαλία θα αποσπαστεί

από την Οθωμανική Αυτοκρατορία με δύο συμβάσεις, στις 12/24 Μαΐου και στις 20

Ιουνίου/2 Ιουλίου 1881, με τις οποίες ορίστηκαν τα σύνορα των δύο κρατών.70

1.2. Η απελευθέρωση της Λάρισας στις 31 Αυγούστου 1881

Οι προσπάθειες του ελληνικού κράτους για την ενσωμάτωση της Θεσσαλίας σ’ αυτό

ήταν μακρόχρονες και κοπιώδεις. Καταλυτικός παράγοντας των διαπραγματεύσεων

περιουσία αυτή, μετά την εξόντωση του, δημεύτηκε από την Πύλη και μετά την

έναρξη των Τανζιμάτ, το 1839, το οθωμανικό Δημόσιο εκποίησε τις κτήσεις του, οι

οποίες πέρασαν στα χέρια Οθωμανών μεγαλογαιοκτημόνων.81 Άλλωστε, με τη

συνθήκη της Κωνσταντινούπολης, 9/21 Ιουλίου 1832, τα συμφέροντα των ιδιοκτητών

γης ενισχύθηκαν, καθώς αυτή προέβλεπε την κατοχύρωση των δικαιωμάτων τους. Οι

«αυτοκρατορικές γαίες» μπορούσαν να διατεθούν από τον σουλτάνο κατά βούλησή

του και απαγορευόταν η απαλλοτρίωση των τσιφλικιών, εκτός αν ίσχυε γενικός νόμος

του κράτους που θα την προέβλεπε.82